Ceterum haec Romanae Ecclesiae sententia fere in omnibus concordat cum *voctis cleri rutheni* illius temporis. Diversi Ecclesiae Ruthenae Viri reformationem valde periculosam et intempestivam existimabant. Opus reformationis ab H. Lisowskyj propositum iis non solum quoad ambitum et obiectum sed maxime propter motiva suspectum apparebat. Multi enim in reformatione liturgica inopportunam et periculosam conformationem ad ritus non-Unitorum conspiciebant.

Quod vero *iudicia tum orthodoxorum tum catholicorum scriptorum* attinet, animadvertendum est, non omnes scriptores naturam et indolem operis Archiepiscopi Polocensis recte perspexisse. Dum « orthodoxi » auctores H. Lisowskyj magnis laudibus extollunt et non raro ultra modum exaggerant, auctores catholici nimis severe eum condemnant et iudicium non semper rectum de eius intentionibus et ideis proferunt. Sunt tamen nonnulli (Tolstoj, Cistovič, Ammann), qui activitatem H. Lisowskyj sat obiective considerant, et ad rectum iudicium proxime accedunt.

2. CONCLUSIO.

Si nunc conclusiones, ad quas pervenimus, indicare fas est, hoc imprimis notare velimus *intimam intercedere cahaeraentiam et nexum inter opus Heraclii Lisowskyj et politico-ecclesiasticas circumstantias illius temporis*. In opere reformationis non agebatur tantummodo de correctione quorundam rituum aut Festorum reductione, *sed etiam de revisione ideae ipsius Unionis*, seu aliis verbis de quodam motu ideologico-unionistico. Tota activitas Archiepiscopi Polocensis (non solum liturgica) illam tendentiam habuisse videtur: restaurare Ecclesiam Ruthenam in spiritu auctorum Unionis Brestensis et restituere eius pristinam conditionem et positionem. Sed huiusmodi radicalis « orientalizatio » Ecclesiae Ruthenae habito respectu ad circumstantias illius temporis valde periculosa, praematura et intempestiva apparere debuit. Et hic igitur quaerenda est causa, cur reformatio liturgica tam severa iudicia excitaverit et ultimatum nullum effectum habuerit.

Quod *ipsam personam* Heraclii Lisowskyj attinet, eum hominem non eminentis ingenii aut dotis fuisse affirmare fas est. Circumstantiae politico-ecclesiasticae, in quibus vixit et in quibus tota Ecclesia Ruthena illis temporibus inveniebatur, fortasse eius vires et facultates superabant. Sed etiam in his adversis temporibus H. Lisowskyj valde activum et pro bono Ecclesiae Ruthenae valde sollicitum sese monstravit. Maxima eius cura in hoc consistebat, ut Ecclesiam Orthodoxam in imperio Rossiaco dominantem sibi conciliaret et hoc modo sortem Ecclesiae Ruthenae in eodem imperio sublevaret et meliorem faceret. Animatus erat idea Unionis Ecclesiarum et hanc Unionem variis modis praeparare conabatur. Non negamus Archiepiscopum Polocensem nimiam spem in bonam voluntatem Orthodoxorum reposuisse, id est nimium « idealistam » fuisse. Sed contra multorum tum Orthodoxorum tum Catholicorum opinionem affirmare licet, eum semper fidelem catholicum remansisse, proindeque suspiciones de eius orthodoxia tamquam infundatas et exaggeratas reiciendas esse censemus.